

KẾ HOẠCH

triển khai công tác đánh giá định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị xã

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 10/02/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình về triển khai công tác đánh giá định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị xã; Quy định số 65-QĐ/TU, ngày 10/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị tỉnh; Quy định số 128-QĐ/ĐU, ngày 01/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị xã.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành kế hoạch triển khai công tác đánh giá định kỳ hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị xã Nam Trực như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm việc đánh giá cán bộ định kỳ hằng quý theo tinh thần Kết luận số 198-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương đánh giá đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị và các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ.

1.2. Đánh giá, xếp loại chất lượng hằng quý đối với cán bộ nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, tính tự giác trong thực hiện nhiệm vụ của từng cán bộ; đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, quản lý. Đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, chuẩn hóa và xây dựng phong cách làm việc của cán bộ trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị; kịp thời biểu dương hoặc phê bình, nhắc nhở đối với cán bộ không hoàn thành nhiệm vụ.

1.3. Thông qua kết quả đánh giá, cấp có thẩm quyền xem xét việc điều chuyển, bố trí công tác khác đối với cán bộ có vi phạm, khuyết điểm hoặc không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả và xác định rõ thẩm quyền, trách

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý trong công tác đánh giá cán bộ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

2.1. Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình công tác từng tháng, quý, năm theo chức năng, nhiệm vụ được giao; từng nhiệm vụ có phân công cụ thể rõ người, rõ việc và tiến độ hoàn thành (*để có cơ sở theo dõi, đánh giá, xếp loại*).

2.2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc việc đánh giá định kỳ hằng quý; lấy kết quả đánh giá định kỳ hằng quý trong năm là cơ sở để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ hằng năm (*chỉ thực hiện việc đánh giá, xếp loại đối với quý I, II, III; không thực hiện việc đánh giá quý IV mà kết hợp vào đánh giá, xếp loại cuối năm*).

2.2. Các tập thể, cá nhân là cấp trực tiếp giao nhiệm vụ có trách nhiệm cụ thể hóa nội dung tiêu chí đánh giá nhất là các tiêu chí về kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với từng cán bộ thuộc phạm vi trực tiếp quản lý để làm căn cứ đánh giá.

2.3. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong theo dõi, đánh giá, xếp loại chất lượng.

II. NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ

1. Bảo đảm dân chủ, khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, trách nhiệm, trình tự, thủ tục; thực hiện theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, có tiêu chí và thông qua sản phẩm cụ thể.

2. Việc đánh giá, xếp loại phải căn cứ vào tinh thần, ý thức trách nhiệm, chất lượng, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị làm trọng tâm, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống làm nền tảng, phương pháp, năng lực quản lý, điều hành làm cơ sở quyết định kết quả đánh giá. Xếp loại phải phản ánh đúng thực chất mức độ hoàn thành nhiệm vụ, được kiểm chứng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện xem xét hủy bỏ, đánh giá, xếp loại lại chất lượng trong trường hợp phát hiện có khuyết điểm, không bảo đảm quy định về mức xếp loại hoặc thiếu trung thực làm cho kết quả không chính xác.

Việc đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ phải dựa vào kết quả hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị được giao lãnh đạo, quản lý.

3. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xây dựng kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ phù hợp với từng cá nhân gắn với mục tiêu, sản phẩm công việc; bảo đảm liên thông, thống nhất trong công tác cán bộ.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng và thẩm quyền đánh giá

1.1. Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân cấp, ủy quyền cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã trực tiếp theo dõi, đánh giá.

1.2. Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý, gồm: Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Cấp trưởng, cấp phó của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã; Cấp trưởng, cấp phó Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã; Cấp trưởng, phó các phòng, ban và tương đương thuộc Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã.

Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý.

2. Tiêu chí đánh giá

Định kỳ hằng quý tiến hành đánh giá đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý tập trung vào một số nội dung, tiêu chí chủ yếu sau:

2.1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; việc thực hiện quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, trách nhiệm nêu gương; xây dựng mối đoàn kết nội bộ.

2.2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao và mức độ hoàn thành của các tổ chức, cơ quan, đơn vị trực thuộc trong phạm vi phụ trách; đối với những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao cần phân tích, đánh giá, làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan và đề ra biện pháp khắc phục.

3. Xếp loại chất lượng

Mức xếp loại chất lượng hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý được xếp loại ở 04 mức như sau:

3.1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Là cá nhân hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao; trong đó có ít nhất 30% số nhiệm vụ hoàn thành vượt mức yêu cầu.

- Số lượng cá nhân được đánh giá, xếp loại “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” không vượt quá 20% tổng số cá nhân được đánh giá, xếp loại “*Hoàn thành tốt nhiệm vụ*” theo đối tượng có vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ tương đồng.

- Những nơi có dưới 05 cán bộ lãnh đạo, quản lý và có 100% xếp loại “*Hoàn thành tốt nhiệm vụ*” thì được chọn 01 cán bộ lãnh đạo, quản lý được xếp loại “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” nếu đủ điều kiện theo quy định.

3.2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Là cá nhân hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao, đúng thời hạn, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

3.3. Hoàn thành nhiệm vụ: Là cá nhân hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao; số nhiệm vụ chưa bảo đảm tiến độ không vượt quá 20%.

3.4. Không hoàn thành nhiệm vụ: Là cá nhân không đạt mức “*Hoàn thành nhiệm vụ*” hoặc thuộc một trong các trường hợp sau trong quý đánh giá:

a) Có vi phạm liên quan đến chức trách, nhiệm vụ trong thực thi công vụ bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên.

b) Bị cấp có thẩm quyền kết luận có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*”.

c) Có tổ chức hoặc cá nhân trong phạm vi quản lý trực tiếp xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bị xử lý kỷ luật (*trừ trường hợp cá nhân không thể biết hoặc đã áp dụng các biện pháp cần thiết theo thẩm quyền để phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thực thi công vụ và các hoạt động khác có liên quan thì không bị ảnh hưởng đến kết quả đánh giá, xếp loại của cá nhân đó*).

Trường hợp cán bộ lãnh đạo, quản lý đã chủ động phát hiện, báo cáo và chỉ đạo xử lý kịp thời, khắc phục xong hậu quả thì cấp có thẩm quyền căn cứ vào hoàn cảnh, tính chất, hành vi, mức độ vi phạm, hậu quả, nguyên nhân và các yếu tố liên quan khác để xem xét, đánh giá, xếp loại bảo đảm khách quan, thận trọng, toàn diện và chịu trách nhiệm về quyết định của mình theo phân cấp.

4. Quy trình đánh giá

4.1. Đối với cán bộ diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý

- *Tự đánh giá:* Căn cứ kết quả đạt được trong quý, cá nhân tự xây dựng bản tự đánh giá, xếp loại của cá nhân (*Mẫu 02 - áp dụng cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý*)

- *Tập thể lãnh đạo đánh giá:* Trên cơ sở cá nhân tự đánh giá, Ban Thường vụ Đảng ủy họp, thống nhất, đề xuất mức xếp loại (*Mẫu 02B*).

Bản tự đánh giá, xếp loại của cá nhân; phiếu đề xuất mức xếp loại của tập thể lãnh đạo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.2. Đối với cán bộ diện Ban thường vụ Đảng ủy quản lý

- *Tự đánh giá:* Căn cứ kết quả đạt được trong quý, cá nhân tự xây dựng bản tự đánh giá, xếp loại của cá nhân (*Mẫu 02A - áp dụng cho cán bộ thuộc diện Ban*

Thường vụ Đảng ủy xã quản lý).

- *Tập thể lãnh đạo đánh giá:* Trên cơ sở cá nhân tự đánh giá, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị họp, thống nhất, đề xuất mức xếp loại (Mẫu 02B).

Bản tự đánh giá, xếp loại của cá nhân; phiếu đề xuất mức xếp loại của tập thể lãnh đạo gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 13 tháng cuối quý.**

4.3. Quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng: Trước ngày **20** tháng cuối quý, trên cơ sở kết quả tự đánh giá, xếp loại của các cá nhân và đề xuất của tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức họp đánh giá, bỏ phiếu biểu quyết xếp loại cho các cá nhân (*Mẫu 03*), thông báo công khai kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hằng quý đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền đánh giá.

4.4. Báo cáo kết quả: Trước ngày **25** tháng cuối quý, Ban Thường vụ Đảng ủy gửi kết quả đánh giá, xếp loại đối với các cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý công tác tại xã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy quyền và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý (*Mẫu 04*) về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét theo quy định.

5. Hồ sơ đánh giá, xếp loại cán bộ

Hồ sơ đánh giá, xếp loại cán bộ hằng quý bao gồm:

- (1) Bản tự đánh giá, xếp loại của cá nhân (*Mẫu 02, 02A*).
- (2) Phiếu đề xuất mức xếp loại (*Mẫu 02B*).
- (3) Biên bản hội nghị đánh giá, bỏ phiếu xếp loại chất lượng.
- (4) Hồ sơ giải quyết khiếu nại, kiến nghị về kết quả đánh giá, xếp loại (*nếu có*).
- (5) Các văn bản khác (*nếu có*).

6. Sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ

Kết quả đánh giá cán bộ hằng quý được sử dụng để làm căn cứ:

6.1. Phát hiện, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ.

6.2. Đề xuất những giải pháp hữu hiệu nhằm nâng cao chất lượng thực thi công vụ.

6.3. Trên cơ sở đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với cán bộ giữ các chức danh thuộc diện cấp mình quản lý để xem xét, quyết định điều chuyển, bố trí công tác khác đối với cán bộ có vi phạm, khuyết điểm hoặc không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

6.4. Kết quả đánh giá, xếp loại quý I, II, III và kết quả thực hiện nhiệm vụ quý IV là cơ sở để xem xét đánh giá, đề xuất mức xếp loại cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo, quản lý các tổ chức, cơ quan, đơn vị

1.1. Quán triệt, triển khai, cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; triển khai việc theo dõi, đánh giá đối với các chức danh theo phân cấp quản lý bảo đảm đúng nguyên tắc, tiêu chí, thẩm quyền, trình tự, thủ tục.

1.2. Định kỳ hằng quý tiến hành tự đánh giá, đề xuất xếp loại chất lượng đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý, gửi kết quả (*Mẫu 02B*) về Ban thường vụ Đảng ủy (quan Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 13 tháng cuối quý.**

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã

Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác đánh giá, xếp loại chất lượng định kỳ hằng quý tại tổ chức, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách.

3. Ban Xây dựng Đảng

3.1. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện việc đánh giá, xếp loại cán bộ hằng quý trong Đảng bộ xã.

3.2. Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung những nội dung chưa phù hợp với các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế.

3.3. Tổng hợp kết quả, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy định kỳ hằng quý báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo quy định:

Trước ngày 25 tháng cuối quý: Báo cáo kết quả đánh giá đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (*Mẫu 04*) và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý (*Mẫu 05*) về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy*).

3.4. Chủ trì phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã, các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất việc điều chuyển, phân công, bố trí công tác khác đối với cán bộ giữ các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý có vi phạm, khuyết điểm hoặc không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã

4.1. Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan liên quan theo dõi,

thống kê, cung cấp danh sách các tập thể, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý đang trong thời gian thi hành kỷ luật hoặc xem xét kỷ luật trong kỳ đánh giá gửi Ban Xây dựng Đảng ủy theo dõi, tổng hợp (*hoàn thành trước ngày 10 tháng cuối quý*).

4.2. Chủ trì, phối hợp với các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết khiếu nại về kết quả đánh giá, xếp loại theo phân cấp (*nếu có*).

5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy

Phân công cán bộ, công chức theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này tại các tổ chức, cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo về những bất cập, hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

Căn cứ các quy định, hướng dẫn của Tỉnh và nội dung Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã kịp thời phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện bảo đảm mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng ủy*).

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (*để báo cáo*),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Bùi Xuân Thành